
 
Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des  
Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-
Westfalen (Hochschulgesetz - HG) vom 31.10.2006  
(GV. NRW. S. 474), zuletzt geändert durch Gesetz  
vom 08.10.2009 (GV. NRW. S. 516), hat die Universität 
Duisburg-Essen folgende Ordnung erlassen: 
 

Artikel I 

Die Prüfungsordnung für den Masterstudiengang Medizi-
nische Biologie an der Universität Duisburg-Essen vom 
08.07.2008 (Verkündungsblatt Jg. 6, 2008 S. 349, Nr. 54) 
wird wie folgt geändert: 
 
1. In der gesamten Ordnung wird jeweils in der gram-

matikalisch richtigen Form der Begriff „Fachbereich“ 
durch den Begriff „Fakultät“ und der Begriff „Fachbe-
reichsrat“ durch den Begriff „Fakultätsrat“ ersetzt. 

 
2. Die Anlagen 3 und 4 erhalten die beiliegende Fas-

sung. 
 

Artikel II 

Die neuen Anlagen 3 und 4 gelten für alle Studierenden, 
die erstmalig im Wintersemester 2008/09  im Master- 
studiengang Medizinische Biologie an der Universität 
Duisburg-Essen eingeschrieben sind. 
 

Artikel III 

Diese Ordnung tritt rückwirkend zum 01.10.2008 in Kraft. 
Sie wird im Verkündungsblatt der Universität Duisburg-
Essen - Amtliche Mitteilungen veröffentlicht. 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fakultätsrates 
der Fakultät für Biologie und Geografie vom 18.03.2010. 
 
Duisburg und Essen, den 05. Mai 2010 

Für den Rektor 
der Universität Duisburg-Essen 

Der Kanzler 
In Vertretung 

Eva Lindenberg-Wendler 

 

V e r k ü n d u n g s b l a t t  
der Universität Duisburg-Essen - Amtliche Mitteilungen 

Jahrgang 8 Duisburg/Essen, den 06. Mai 2010 Seite 341 Nr. 48

Erste Ordnung zur Änderung der Prüfungsordnung  
für den Masterstudiengang 

Medizinische Biologie 
an der Universität Duisburg-Essen 

Vom 05. Mai 2010 



Amtliche Mitteilungen Nr. 48 Seite 342 
 

Anlage 3: Beispiel für die Berechnung der Gesamtnote 

 

Modul MN Cr∅ MN x Cr GPA 

Konzepte der Biologie 1,9 6 11,4  

Interessenmanagement 2,0 8 16,0 

Bioinformatik 1,6 6 9,6 

Strukturbiochemie 1,0 8 8,0 

Molekulare Zellbiologie 1,3 8 10,4 

Spezielle Genetik (Biologie Wahlpflicht I) 2,0 6 12,0 

Spezielle Bioinformatik (Biologie Wahlpflicht II) 1,3 6 7,8 

Virologie (Medizin Wahlpflicht I) 1,0 6 6,0 

Immunologie 1,7 6 10,2 

Laborpraktikum I 1,0 10 10,0 

Laborpraktikum II 1,0 10 10,0 

Laborpraktikum III 1,0 10 10,0 

Masterarbeit 1,0 28 28,0 

Masterkolloquium 1,3 2 2,6 

Summe  120 152 1,3 

 
Anlage 4: Studienverlaufsplan 

 Modul Credits 
1 Konzepte der Biologie 6 
2 Interessenmanagement 8 
3 Bioinformatik 6 
4 Strukturbiochemie 8 

 
 


